
COMUNITA’ MONTANA PARTENIO – VALLO DI 

LAURO 
 

P i e t r a s t o r n i n a (Prov. di Avellino) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

N. 27 

 

Data 19/07/2022 

Oggetto: Conferma per l'anno 2022 del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Esecutiva n. 30 del 30.08.2021, in 

attuazione della deliberazione ANAC n. 1074/2018. 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 10,30 presso la sede 

dell’Ente in Corso Partenio n. 10  in Pietrastornina, in seguito a convocazione disposta dal 

Presidente, si è riunita la Giunta Esecutiva, nelle persone dei Signori: 

 

 
Presenti 

 

Assenti 

 

1. De Fazio Carmine Presidente X 
 

2. Belloisi Giovanni  Assessore  X 

3. Ilario Giuseppe  Assessore X  

4. Moschiano Carmine (collegato tramite 

WatsApp) 

Assessore X  

5. Todino Carmelo Assessore  X 

TOTALE 
 

3 2 

 

Partecipa alla seduta il il Vice Segretario dr.ssa Stefanina Orefice.  

Il  Presidente De Fazio Carmine constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



. 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del Dirigente, Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

 

RILEVATO che con deliberazione n°30 del 30.08.2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021/2023; 

VISTI ed acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente;  

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare l’allegata proposta di deliberazione del Dirigente, Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza in premessa richiamata e che si intende integralmente 

riportata nel presente dispositivo. 

 

2. Dare mandato al Dirigente di dare esecuzione al presente deliberato, ponendo in essere tutti gli 

atti attuativi e necessari. 

 

 

Successivamente 

 

Visto l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oggetto: Conferma per l'anno 2021 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva. n. 30 del 30.08.2021, 

in attuazione della deliberazione ANAC n. 1074/2018. 

 

Il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 

Premesso che: 

- la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza nominato con decreto presidenziale n. 137 

del 14/01/2019 nella persona del sottoscritto elabora e propone lo schema di PTPC; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 

1, lettera g. del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC da ultimo con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA) 2019; 

Richiamata la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, con la quale l’ANAC, in continuità 

con il PNA e con i precedenti Aggiornamenti, fornisce indicazioni di carattere generale valide per 

tutte le PA e approfondimenti specifici in particolare prevedendo nella Parte IV semplificazioni per 

i piccoli Comuni;  

Atteso che con  la precitata Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha registrato, specie 

per i comuni molto piccoli, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e quindi, ha ritenuto che i 

comuni, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute 

alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non 

siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere 

all’adozione del PTPC con modalità semplificate (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153). La Giunta, 

pertanto, potrà adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

precedente PTPC. 

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del PTPCT per tutte le 

amministrazioni vale quanto precisato nella Parte generale del presente PNA cui si rinvia (§ 3). 

In ogni caso il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 

confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 

190/2012. Nella richiamata relazione è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, 

della conferma del PTPC adottato per il triennio”; 

Preso atto che con delibera di Giunta Esecutiva n.  30 del 30.08.2021, esecutiva a norma di legge, è 

stato approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 



2021/2023, pubblicato e visionabile nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale. 

Atteso che nel corso del 202021 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative 

significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per l’anno 2022 sia opportuno 

confermare i contenuti del PTCP 2021/2023 come sopra specificato dall’ANAC con la 

deliberazione numero 1074 del 21.11.2018;  

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 

18/08/2000 n. 267;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo. 

2) Di confermare per l’anno 2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021 - 2023 

approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 30 del 30/08/2021 in quanto nella Comunità 

Montana, equiparata normativamente ai piccoli Comuni, nel corso dell’anno 2021 non si sono 

verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della 

deliberazione ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 

2018 al PNA. 

3) Di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione 

dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti alla luce delle nuove 

indicazioni del PNA 2019. 

4) Di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente-altri contenuti 

corruzione;  

5) di dichiarare la deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D. 

Lgs. 267/2000.  

Il Responsabile della prevenzione  

della corruzione e della trasparenza 

f.to (ing. Domenico Combatti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

                   Il Presidente                           Il Vice Segretario Generale 

         f.to (De Fazio Carmine)                                     f.to  (Dr.ssa Stefanina Orefice)   

                                                                                                                                  

                                                                                                                                                       

 

                                                   

Il Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio; 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line di questo Ente il giorno 

08/08/2022 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 

23/08/2022 (art. 124 decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Avella, lì 08/08/2022 

                                                                                         Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                               f.to (Dr.ssa Stefanina Orefice) 

 

 

      

 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio; 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/07/2022: 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, decreto 

legislativo n. 267/2000). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, decreto legislativo n. 267/2000). 

 

Avella, lì 08/082022                                                                             Il Vice Segretario Generale 

                                                                             f.to  (Dr.ssa Stefanina Orefice) 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Avella, lì 08/08/2022  

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                f.to (Dr.ssa Stefanina Orefice) 

 

 

 

 


